• A exequente e as executadas celebraram, entre si, um contrato de arrendamento; 

• As executadas deixaram de pagar as rendas, apesar de várias interpelações; 

• A exequente instaurou acção de despejo contra as executadas, pedindo igualmente 

a condenação destas no pagamento de rendas vencidas, no valor de 

2.417.615,16MT (dois milhões, quatrocentos e dezassete mil e seiscentos e quinze 

Meticais e dezasseis centavos); 

2	

• A acção foi julgada procedente, tendo sido ordenado o despejo e as executadas 

condenadas no pagamento do valor das rendas em dívida, acrescido de juros de 

mora; 

• As executadas não pagaram o valor das rendas, apesar do trânsito em julgado da